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Abstrakt

První část práce je věnována základnímu popisu principu funkce magnetometrů založených na

Hallovo jevu a principu proměnné rezistivity materiálu v závislosti na externím magnetickém

poli – technologie AMR, GMR a TMR. Dále je popisována funkce piezoelektrických,

piezorezistivních a kapacitních akcelerometrů.

Druhá část se zabývá samotným návrhem zařízení pro snímání magnetického pole Země

a náklonu pomocí akcelerometru a magnetometru. Naměřená data jsou zpracovávána

mikrokontrolérem a zobrazována na LCD displej.
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Abstract

The first part of the thesis discusses the basic description of the magnetometers’ function

principle based on Hall’s effect and variable resistivity of material principle in the relation to

external magnetic field - AMR, GMR and TMR technologies. Furthermore there is described

the function of piezoelectric, piezoresistive and capacitive accelerometers.

The second part discusses the design of the device for sensing the magnetic field of

Earth and tilt via accelerometers and magnetometer. The measured datas are processed by the

microcontroller and displayed on the LCD screen.
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1 Úvod

Magnetické pole je všude kolem nás, nelze ho vidět, ani běžně zaznamenat jinými lidskými

smysly, nepočítáme-li polární záři, která vzniká díky magnetickému poli Země. Magnetické

pole Země, nazývané geomagnetické pole, je nedílnou součástí života na Zemi. Vytváří

kolem Země magnetosféru, která odklání vysokoenergetické částice vycházející ze Slunce.

Zdrojů magnetického pole je několik, ať už se jedná o vodič protékaný proudem,

elektromagnet nebo permanentní magnet, všechny produkují magnetický tok, který je popsán

siločárami magnetického pole. Hustota magnetického toku je nazývána magnetická indukce

B. Pro zjednodušení se dá říci, že se Země chová jako magnetický dipól, má severní a jižní

pól a produkuje magnetické pole o velikosti řádově 10 000 nT. Velikost pole je na různých

místech zeměkoule odlišná a stále se mění. Zatímco u nás v České republice má velikost

přibližně 48 000 nT a jeho velikost stále roste, nad jižním Atlantikem a částí jižní Ameriky

pole za poslední půlstoletí zesláblo pod hodnotu 25 000 nT. Příčinou těchto změn jsou

magnetická pole elektrických proudů generovaných slunečním větrem. Ani osa magnetického

dipólu Země nesouhlasí se zemskou osou. V současné době jsou od sebe odkloněny o 11° a

geomagnetický severní pól se nyní nalézá v Kanadě.[10]

Již staří Řekové pozorovali schopnost magnetovce přitahovat železo. První dochované

zmínky o kompasu pochází přibližně z roku 1000 z Číny, kde byl sestrojen kompas v podobně

kusu magnetovce plovoucího na destičce v nádobě s vodou. Ve 12. stolení pronikl kompas i

do Evropy a nacházel uplatnění především jako námořní navigace. Od té doby se

problematikou magnetického pole zabývalo mnoho vědců, ze kterých by se slušelo

vyzdvihnout především jméno Jamesa Clerka Maxwella, který sjednotil popis elektrického a

magnetického pole do Maxwellových rovnic.

V současné době se nabízí velké množství metod, jak měřit zemské geomagnetické

pole. Problematika snímačů magnetického pole neboli magnetometrů, je rozebírána v první

časti této práce.

Tato práce se kromě snímání geomagnetického pole zabývá ještě snímači k měření

statického nebo dynamického zrychlení neboli akcelerometry. I těchto snímačů existuje

nepřeberné množství a v dalším textu bude nastíněn princip několika jejich zástupců.

Akcelerometry nabízejí široké pole působnosti. Například v automobilech, kde se starají
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o správné vystřelení airbagů, dále v počítačové technice nebo mobilních přenosných

zařízeních. V zařízeních pro záznam obrazu nachází své uplatnění například při stabilizaci

obrazu. Využít by se daly například i v lékařství, kde by mohly pomoci lidem s ochrnutými

končetinami ovládat invalidní vozík pomocí pohybů hlavy.

Cílem této práce je kromě vyhledání a nastudování informací o vhodných senzorech pro

určování náklonu a orientace v prostoru taká realizace modulu pro určení náklonu a orientace

v prostoru. Tento modul je autorem pojmenován Position Sensing Board. Pro tuto realizaci je

vybráno po jednom zástupci ze skupin akcelerometrů a magnetometrů. Dále je vybrán vhodný

mikrokontrolér pro zpracovávání naměřených dat. Pro komunikaci s počítačem je zvoleno

USB rozhraní a pro komunikaci s uživatelem bez potřeby počítače je zařízení osazeno LCD

displejem.
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2 Snímače polohy

2.1 Magnetometry

V následujících kapitolách jsou popsány nejrozšířenější typy snímačů vnějšího magnetického

pole. Takovýchto druhů snímačů je velké množství, proto jsou popsány jen ty nejznámější

nebo ty, které se vyrábí v integrované podobně na jednom čipu. Konkrétně se jedná o dvě

skupiny snímačů. První skupina využívá princip Hallova jevu, druhá skupina využívá

principu proměnného elektrického odporu vlivem vnějšího magnetického pole.

2.1.1 Magnetické senzory s Hallovým jevem

Hallův snímač je nejvíce rozšířeným typem snímače polohy. Tento elektronický snímač

využívá Hallova jevu, který je založen na Lorentzově síle. Senzor je ovládaný Hallovým

napětím

�� = ��
��

�
[
] (2.1)

generovaným na elektrodách při působení magnetického pole B kolmo na elektrody

polovodičové destičky o délce l, napájenou proudem I a Hallovy konstanty RH. Zesilovač

napětí UH a obvody snímače spolu s Hallovým prvkem tvoří společně jeden integrovaný

obvod o ploše přibližně 1,5 mm2.

Obr. 2.1: Princip vzniku Hallova napětí

Modul pro určení náklonu a orientace v prostoru Jan Lodr 2013

4

Na obr. 2.1 je znázorněno, jak Hallovo napětí UH vzniká. V případě, že se objeví v okolí

Hallova elementu magnetické pole o indukci B, které působí kolmo na polovodičovou

(křemíkovou) destičku (tudíž na protékající proud I), bude na nosiče náboje působit

magnetická síla Fm. Tato síla bude vychylovat nosiče náboje vždy k jedné straně, čímž se

změní rozložení náboje. Na jedné straně bude větší koncentrace nosičů náboje než na druhé a

tedy obě boční strany destičky budou mít rozdílný potenciál. Vzniká elektrické pole o

intenzitě E a na svorkách elementu se generuje Hallovo napětí UH, které je dáno rozdílem

potenciálů na svorkách.

Jak už bylo naznačeno v úvodu kapitoly, tento druh magnetických senzorů disponuje

opravdu malými rozměry a díky tomu lze použít ve velké škále aplikací, například k měření

magnetického pole a jeho prostřednictvím i k měření hodnoty el. proudu či napětí nebo k

měření a detekci pohybu, přiblížení nebo umístění. Typickým příkladem použití

v konkrétních aplikacích jsou klávesnice, tlačítka nebo klešťové ampérmetry.

2.1.2 Magnetorezistory

Kromě známějších magnetických senzorů využívajících Hallův jev, existují i další používané

principy, označované jako AMR, GMR a nejnovější TMR. Tyto senzory využívají princip

proměnného odporu vlivem magnetického pole. Vyznačují se velmi vysokou citlivostí.

AMR senzory

Základem funkce AMR senzoru je tzv. AMR jev, což je zkratka anglických slov Anisotropic

MagnetoResistive. Jev je založen na změně elektrického odporu velmi tenké vrstvy (filmu)

permalloy (slitina železa a niklu obsahující cca 75 – 80 % niklu) vložené do podélného

magnetického pole. Odpor se mění již při velmi malých hodnotách magnetické indukce,

řádově µT až mT. S rostoucí hodnotou magnetické indukce odpor rychle a téměř lineárně

klesá a to o cca 2 – 3 % původní (jmenovité) hodnoty odporu bez přítomnosti magnetického

pole. Snímací rozsah AMR senzoru je dán tvarem, rozměrem a složením elementu.

Mimo intenzity magnetického pole má vliv i směr pole vzhledem k orientaci snímacího

elementu. Bez působení magnetického pole jsou magnetické domény nasměrovány ve směru

osy x (viz. obr. 2.2). Začne-li působit magnetické pole ve směru osy y, natočí se tímto směrem

i domény elementu. Směr domén má vliv na velikost odporu, tedy i na procházející proud. Je-

li směr proudu shodný s vektorem magnetického pole (α = 0°), odpor elementu je maximální.

Jsou-li tyto směry kolmé (α = 90°), odpor je minimální.
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Obr. 2.2: Princip AMR jevu

AMR senzor reaguje na podélné magnetické siločáry, v čemž se liší od senzorů na


[…]


Každý znak v tomto poli zabírá pět bytů. Ale ne každý znak využívá všech pěti bytů.

Například číslice 1 v poli zabírá pouze tři prostřední byty. První a poslední byte má hodnotu

0. Kdyby mělo být zobrazováno na displej vždy celých pět bytu, výsledný text by nepůsobil

pěkným vizuálním dojmem. Na tento problém je ve funkci LCD_print_char() pamatováno.
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void LCD_print_char(char value)
{
unsigned char i;
unsigned short addr=0;
unsigned short width=0;

if(value>=32 && value<128)
{ // tisknutelny znak
addr=value-32;
addr=addr*5;
}
else{ // netisknutelny znak
return;
}

if(ASCII_table[addr] == 0x00){ // uzky znak
addr++;
width = 3;
}else{
width = 5;
}

for(i=0; i<width; i++){ // tisk znaku
value=ASCII_table[addr+i];
LCD_send(value, 1);
}

LCD_send(0, 1); // mezera 1 pixel mezi znaky

return;
}

Uvnitř funkce LCD_print_char() je nejdříve testováno, zdali zadaný znak v parametru

funkce value je tisknutelný znak nebo netisknutelný znak (obsah ascii tabulky od hodnot 0 až

31 v desítkové soustavě). Jedná-li se o netisknutelný znak, tak je funkce ukončena. Jedná-li se

o tisknutelný znak, je od proměnné value odečtena hodnota 32 (v proměnné value je uložena

hodnota pozice znaku v ascii tabulce a odečtením hodnoty 32 posuneme nulový bod ascii

tabulky do pozice prvního tisknutelného znaku, takže nám poté koresponduje začátek ascii

tabulky se začátkem pole ASCII_table) a výsledek je uložen do proměnné addr. Poté již stačí

vynásobit addr hodnotou 5 a dostaneme se na pozici prvního bytu požadovaného znaku.

V následující části funkce je řešen problém s úzkými znaky. Je-li hodnota prvního bytu

znaku (uloženého v poli ASCII_table) nulová, pak se jedná o úzký znak a je mu přiřazena

proměnnou width dálka tři byty a při tisku znaku budou zobrazeny jen prostřední tři byty. Je-li

hodnota nenulová, délka znaku je pět bytů. Poté se v cyklu for posílají funkcí LCD_send()

informaci řadiči LCD displeje o tom, jaké pixely mají být rozsvíceny. V závěru funkce jsou

vyslána data s nulovou hodnotou, tudíž se jedná o mezeru o šířce jednoho pixelu.
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4 Závěr

Práce podává informace o vhodných senzorech pro určování náklonu a orientace v prostoru.

Je realizován modul Position Sensing Board pro určení náklonu a orientace v prostoru. Pro

tento modul byly vybrány vhodné technické prostředky. Modul získává naměřená data ze

senzorů přes sériovou sběrnici I2C, zpracovává je a posílá je přes SPI rozhraní na LCD

displej. Funkčnost modulu je v práci detailně popsána.

Přesnost měřených veličin je závislá na zvoleném rozsahu měřících součástek. U

magnetometru je přesnost měření ještě závislá na správném nastavení hard-iron ofsetu. Tento

ofset je nastavován v závislosti na prostředí, ve kterém je zařízení používáno. V programu

zatím není využíváno možnosti komunikace s počítačem přes USB rozhraní.

Navržené zařízení by bylo možné použít například jako elektronický kompas.

Samostatným magnetometrem je možné přesně určovat severní pól geomagnetického pole

pouze v případě, že bude zařízení položeno na vodorovné podložce a nebude nakláněno.

Jelikož je ale zařízení osazeno i akcelerometrem, je možné případný náklon měřit a pomocí

určitých rovnic přepočítávat výstupní data z magnetometru tak, aby bylo ukazováno na

severní geomagnetický pól i v případě, že je zařízení například drženo v ruce, kde není

zajištěna vodorovná pozice zařízení se zemí.

Uvedené využití není jediné možné. Vzhledem k tomu, že je z mikrokontroléru vyveden

ještě druhý UART, lze jej například využít k propojení s dalším zařízením, které může být

řízeno náklonem nebo magnetickým polem.
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Přílohy

Příloha A Fotografie zařízení

Obr. A.1: Horní pohled bez LCD displeje Obr. A.2: Horní pohled

Obr. A.3: Spodní pohled
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Příloha B Deska plošného spoje, schéma, seznam součástek

Obr. B.1: Horní vrstva. Rozměry: 67,5 x 45,2 mm

Obr. B.2: Spodní vrstva
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Obr. B.3: Schéma zapojení
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Qty Hodnota Název Označení součástky

5 LEDCHIPLED_0805 LED1, LED2, LED3, LED4, LED5, LED6

2 PINHD-1X1 GNDD, VCC

3 PINHD-1X3 JP1, UART2, VYP

2 PINHD-1X8 LCD1, LCD2

1 PINHD-2X7 JTAG

1 2,2 nF C-EUC0805 C6

2 4,7 kΩ R-EU_R0805 R14, R15

1 10 nF C-EUC0805 C23

6 10 µF C-EUC0805 C2, C3, C12, C16, C18, C19

2 27 Ω R-EU_R0805 R10, R11

1 47 kΩ R-EU_R0805 R9

2 47 pF C-EUC0805 C9, C10

2 100 Ω R-EU_R0805 R6, R8

2 100 kΩ R-EU_R0805 R5, R7

12 100 nF C-EUC0805 C1, C4, C7, C8, C11, C13, C14, C15, C17, C20, C21, C22

6 330 Ω R-EU_R0805 R1, R2, R3, R4, R12, R13

1 470 nF C-EUC0805 C5

1 FT230XS U4

1 LIS331HH U2

1 MAG3110 U3

1 MINI-USB-32005- X1

1 MSP430F5510IPT U1

2 SWITCH- S1, S2

Tab. B.1: Seznam součástek