Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Modul pro určení náklonu a orientace v prostoru
Student: Jan LODR Std. číslo: E10B0324P
Vedoucí: Ing. Radek Šalom

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl v rámci bakalářské práce za úkol se seznámit s vhodnými senzory pro určování náklonu a orientace v prostoru a následně vybrat vhodné kandidáty pro praktickou realizaci modulu. Student vybral vhodné komponenty a realizoval funkční bateriově napájený modul osazený akcelerometrem, magnetometrem, LCD displejem a dalšími perifériemi. Základem modulu je mikrokontrolér z rodiny MSP430, který komunikuje s magnetometrem a akcelerometrem skrze společnou sběrnici I2C a s LCD displejem pomocí SPI. Student pečlivě navrhl a realizoval funkční hardware a příslušnou softwarovou obsluhu. Data ze senzorů jsou zobrazována v reálném čase na LCD displeji.

Student pracoval při realizování bakalářské práce systematicky, přičemž průběžně aplikoval nové poznatky ze souvisejících studovaných předmětů, zejména v oblasti návrhu PCB, mikrokontrolérů a programování. Práce je napsána srozumitelně, předkládá nezbytné teoretické principy související s funkcí použitých senzorů a popisuje navržený HW a SW. Student v průběhu realizace využíval v maximální míře možnosti konzultací, pečlivě zapracovával připomínky a projevoval zájem o řešenou problematiku. S ohledem na výše uvedené práci hodnotím klasifikačním stupněm "výborně".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2013

.....
podpis vedoucího práce